---

\* Trường Đại học Hồng Đức.

Với đường thủy dọc theo sông Mã và đường bộ là con đường thượng đạo Bắc - Nam, mặc dù được coi là vùng đất có địa thế hiểm yếu, nhưng Tây Đô là nơi có hệ thống giao thông tương đối thuận lợi.

Kể từ năm Canh Tuất (1010), khi Lý Công Uẩn dời đô đến khi Vương triều Trần thiết lập, Thăng Long trở thành Kinh đô Lý - Trần, trung tâm của văn minh Đại Việt. Đối với Tây Đô - cũng như các vùng đất thuộc châu thổ sông Mã cho đến sông Lam - vẫn là vùng đất phía nam mà lịch sử gọi là trại<sup>1</sup>.

Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* cho biết: “Tháng 7 năm Canh Tuất (1010) vua Lý Thái Tổ dời đô từ Hoa Lư về kinh đô lớn là Đại La của kinh phủ. Thuyền tạm đỗ ở dưới thành, có rồng vàng hiện ra ở thuyền ngự vì thế đổi gọi là thành Thăng Long” và đến cuối năm vua cho “xây dựng cung điện trong cung thành Thăng Long”<sup>2</sup>.

Năm 1397, khi Hồ Quý Ly xây dựng Kinh đô mới (thành Tây Đô) đã biến xứ Thanh nói chung và vùng đất Tây Đô nói riêng từ đất trại phương Nam trở thành Kinh đô Đại Việt những năm cuối vương triều Trần và sau đó là Đại Ngu của vương triều Hồ.

Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Đình Sửu (Quang Thái) năm thứ mười (1397) (Minh Hồng Vũ năm thứ 30), mùa xuân, tháng giêng sai Lại bộ thượng thư kiêm thái sử Đỗ Tĩnh đi xem xét đo đạc động An Tôn phủ Thanh Hoá, đắp thành đào hào, lập tông miếu, dựng nền xã tắc, dựng đường phố, có ý muốn dời kinh đô đến đó, tháng 3 thì công việc hoàn tất”<sup>3</sup>.

Hồ Quý Ly không mấy khó khăn để nhận thấy vị trí đặc biệt của vùng đất này. Khi chọn đất xây dựng kinh đô mới, Hồ Quý Ly đã thấy rõ ý đồ bành trướng về phía nam của nhà Minh đang đến gần. Chắc chắn Hồ Quý Ly đã liên tưởng đến vị thế của xứ Thanh trong cuộc kháng chiến chống quân Mông - Nguyên lần thứ hai (1285). Và trong thực tế lịch sử, cuộc kháng chiến chống quân xâm lược nhà Minh sau đó, Hồ Quý Ly cũng đã quyết định dời bỏ Thăng Long, nhanh chóng lui về tử thủ tại Thanh Hóa, nhưng tiếc rằng lịch sử đã không lặp lại.